Universitätsbibliothek Wuppertal

Epistolæ obscvrorvm virorvm

cvm inlvstrantibvs adversariisqve scriptis

Textvs

Hutten, Ulrich von

Lipsiæ, 1864

2. Magister Ioannis Pellifex

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-976](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-976)

parcatis mihi², et tetigit birretum, et risit hilariter, et portavit magistro Warmsemel, et dixit: 'Ecce domine magister, ne putetis quod sum inimicus vester', et bibit in uno anhelitu; et magister Warmsemel respondit ei fortiter pro honore Slesitarum. Et magistri omnes fuerunt leti, et postea fuit pulsatum ad vesperas. Quapropter rogo excellentiam vestram quod velitis mihi exponere mentem vestram, quia vos estis multum profundus: et ego dixi protunc, 'magister Ortvinus debet mihi bene scribere veritatem, quia fuit preceptor meus in Daventria, quando fui tertianus'. Etiam debetis me certificare quomodo stat in guerra inter vos et doctorem Ioannem Reuchlin. Quia intellexi quod iste ribaldus (quamvis sit doctor et iurista) nondum vult revocare verba sua. Et mittatis etiam adhuc semel mihi librum magistri nostri Arnoldi de Thungaris, quem articulatim composuit, quia est multum subtilis, et tractat de multis profunditatibus in theologia. Valete, et non habeatis pro malo, quod scribo vobis ita socialiter, quia vos dixistis mihi olim quod amatis me sicut frater, et vultis me promovere in omnibus, etiam si debeatis mihi concedere magnam pecuniam. Datum in Lyptzick.

2.

Magister Ioannes Pellifex

salutem dicit

Magistro Ortvino Gratio,

Salutem amicabilem et servitutem incredibilem. Venerabilis domine magister. quia, ut dicit Aristoteles in prædicamentis, de singulis dubitare non est inutile: quapropter est una res quæ facit mihi magnam conscientiam. Nuper fui in missa Franckfurdense. tunc ivi cum uno baccalaureo per plateam ad forum, et obviaverunt nobis duo viri qui apparuerunt sat honesti, quantum ad aspectum, et habuerunt nigras tunicas, et magna caputia cum liripipiis. Et deus est testis meus quod putavi quod sunt duo magistri nostri: et feci ipsis reverentiam, deponendo birretum: tunc ille baccalaureus stimulavit me, et dixit: 'Amore dei quid facitis? isti sunt Iudei, et vos deponitis birretum vestrum ante eos': tunc ego ita fui perterritus, ut si vidi unum diabolum. Et dixi: 'domine baccalaure, parcat mihi dominus deus, quia feci ignoranter. Sed quid putatis, utrum sit magnum peccatum?' Et primo dixit quod videtur sibi, quod est peccatum mortale, quia comprehenditur sub idolatria, et est contra primum præceptum ex decem præceptis, quod est 'unum crede deum'. Quia quando

² warmsemel una m hic 1...3. et sic paullo post iterum. ¹⁰ Iohannē 3.

²⁰ S.D. 1...3. ²¹ Magistro] M. 1...3. ²² : quia 2. Ariftot' 1.3. Ariftote. 2.

³⁵ quia] quid 2. ³⁶ quod] qb 2. (ut sape b pro d)

aliquis facit honorem Iudeo, vel pagano quasi esset Christianus, tunc facit contra Christianitatem, et appetet esse met Iudeus, vel paganus, et tunc Iudei et pagani dicunt: 'Ecce nos sumus de via meliori, quia Christiani faciunt nobis reverentiam; et nisi essemus de via meliori, non facerent nobis reverentiam'; et sic fortificantur in sua fide, et despiciunt fidem Christianam, et non permittunt se baptizare. Tunc ego respondi: 'Est bene verum, quando aliquis facit scienter; sed ego feci cum ignorantia; et ignorantia excusat peccatum. Quia si scivissem quod fuissent Iudei, et fecisset eis honorem, tunc fuisse dignus ad comburendum, quia esset heres. Sed neque verbo, neque opere, sicut scit deus, alio quid novi, quia putavi quod essent magistri nostri'. Tunc ipse dixit, quod tamen est adhuc peccatum, et dixit: 'Ego etiam semel ivi per ecclesiam, ubi stat unus Iudeus ligneus ante salvatorem, et habet malleum in manu; et ego putavi quod est sanctus Petrus, et haberet clavem in manu, et flexi genua, et deposui birretum. tunc vidi quod est Iudeus, et etiam penituit me: tamen in confessione cum confitebar in monasterio predicatorum, dixit mihi confessor meus quod est peccatum mortale, quia debemus respicere; et dixit quod non posset me absolvere, nisi haberet potestatem episcopalem, quia esset casus episcopal. et dixit quod si libenter fecisset, et non ignoranter, tunc fuisse casus papalis. Et sic fui absolutus, quia habuit potestatem episcopalem. Et per deum ego credo, quod si vultis salvare conscientiam vestram, oportet facere confessionem officiali consistorii. Et ignorantia non potest excusare illud peccatum, quia deberitis respicere: et Iudei habent semper unum gilvum circulum ante in pallio, quem deberitis vidisse, sicut et ego vidi: ergo est ignorantia crassa et non valet ad absolutionem peccati'. Sic pro tunc dixit mihi ille baccalaureus. Sed quia vos estis profundus theologus, rogo vos devote necnon humiliter, quatinus dignemini mihi solvere predictam questionem, et scribere an est peccatum mortale an veniale, simplex casus an episcopal an papalis. Et etiam scribatis mihi an videtur vobis quod cives in Franckfordia recte faciunt, quod habent illam consuetudinem, quod permittunt Iudeos incedere in habitu magistrorum nostrorum: mihi videtur quod non est rectum et est magnum scandalum, quod non est differentia inter Iudeos et magistros nostros; etiam est una deriso sacrosancte Theologie. Et serenissimus dominus imperator nullo modo deberet pati, quod unus Iudeus qui est sicut canis, et est inimicus Christi, debet incedere sicut doctor sacre theologie. Etiam mitto vobis unum dictamen magistri Bernardi Plumilegi, vulgariter Federleser, quod misit mihi ex Wittenburg. Vos enim novistis eum, quia fuit olim vester constans in Daventria; et

¹ effi 1. ⁵. Et 1...3. ¹⁵. Tunc 1...3. ¹⁶. T 1...3. ¹⁹. Et 1...3. ²⁵. Ergo 1...3.
²⁶ ptuc 2. ²⁸ quatinus 2. ³⁵ pati om. 1...3. ³⁸ Berñ. 1...3. wittenburg. 2. ³⁹. Et 1...3.

dixit mihi quod fecistis ei bonam societatem, et ipse adhuc est bonus socius et commendat vos laudabiliter: et sic valete in nomine domini. Datum Lyptzick.

3.

Magister Bernhardus Plumilegus

Magistro Ortvino Gratio
salutem dicit plurimam.

'Mus miser est antro qui solum clauditur uno'. Sic etiam possum dicere de me cum supportatione, venerabilis vir, quia essem pauper si 10 haberem tantum unum amicum, et quando ille unus superdaret me, tunc non haberem alium, qui me tractaret amicabiliter. Sicut nunc quidam poeta hic qui vocatur Georius Sibutus, et est unus ex poetis secularibus, et legit publice in poetria, et est alias bonus socius. Sed sicut vos scientis, isti poetæ quando non sunt etiam theologi sicut vos, semper volunt 15 reprehendere alios, et parvipendunt Theologos. Et semel in una zeccha in domo sua, quando bibimus cerevisiam Turgensem, et sedimus usque ad tertiam horam, et ego fui modicum ebrius, quia illa cerevisia ascendit mihi in caput, tunc fuit ibi unus qui alias non stetit bene mecum, et ego apportavi ei unum medium cantarum, et ipse accepit; sed postea 20 non voluit mihi simile facere; et ter cavisavi eum, et non voluit mihi respondere, et sedit cum silentio et nihil dixit: tunc ego cogitavi: 'Ecce iste alias spernit te, et est superbus, et semper vult te confundere'. Et fui commotus in ira mea, et accepi cantarum et percussi ei ad caput. Tunc ille poeta fuit iratus super me, et dixit quod fecisset rumorem in 25 domo sua, et dixit quod deberem exire de domo sua in nomine diaboli. Tunc ego respondi: 'Quid tunc est, si estis inimicus meus? ego bene habui ita malos inimicos sicut vos estis, et tamen mansi præ eis. Quid tunc est etiam si estis poeta? Ego habeo etiam poetas qui sunt amici mei et sunt bene ita boni sicut vos; ego bene merdarem in vestram poetriam. 30 Quid creditis? putatis quod ego sum stultus, vel quod sum natus super arborem sicut poma?' Tunc vocavit me asinum, et dixit quod ego nunquam vidi unum poetam. Et ego dixi: 'tu met es asinus in cute tua; ego vidi bene plures poetas quam tu'; et dixi de vobis et de magistro nostro Sotphi in bursa Kneck, qui compositus glosam notabilem, et de domino 35 Rutgero licentiato Theologie in bursa Montis; et sic exivi domum suam, et adhuc sumus inimici. Quapropter rogo vos valde cordialiter quatenus

⁵ Magister] M. 1...3. Bernardus 2. ⁷ S.D.P. 1...3. ¹¹ quidā 2. ¹⁷ . Et 1...3. ¹⁸ ibi] hic 2. ¹⁹ . Sed 1...3. ²⁰ . Et 1...3. ²¹ . Ecce 1...3. ²⁶ . Ego 1.2. : Ego 3. ²² . Ego 1.3. , Ego 2.